
dos de procedencia aiiíinal, excepto la seda natural, al 7. Hilados de algodón, 
al 12 por 100. Continúan sin variación los hilados de seda natural y artificial. 

1.a obligación tribut.iria compíende asimismo a los hilados manuales de 
las fibras textiles de cáñamo, yute, esparto, etc. Esta obligación no tendrá 
efectos retroaciivos para aquellos hiladores que con anterioridad al 'M de di 
ciembre de 1947, no hubiesen repercutido ese impuesto. 

MucbUt.—Se eleva al 7 por 100 el vidente tipo de gravamen. 
Vibrio y ««rámica. -Se elevan los tipos actiialcs del 12 por 100 al 14, 

continuando sin variación los tipos del O por 100. 
Pi«l y limílarai.—Se elevan los tipos del 6 y 12 por IDO, al 7 y 14 por 100, 

respectivamente. 
Gaielina y gai-eil.—Se elevan lus tipos de gravamen de la gasolina para 

uso corriente en 0,25 pesetas por litro, y de la denominada de lestricción, en 
1 peseta, también por litro, así como el gas-oil en O 05 pesetas. 

Gof. «I*«trici<ia4 y carburo de calcio. Se ekvan IHS tarifas del (irupo 
C), o sea las correspondientes al consumo de electricidad para alumbrado. 

Pólvora y mcxclai capteiivai.- Se elevan lo.> tipos actuales de gravamen 
dentro de los maximo> autorizados por la Ley, modificándose el articulo 4." 
del Reglamento correspondiente. 

Tramperfct Je viojeroi y mcrcaneiai por vioi tcrrcitrcí y fluvialei.— 
Se elevan determinado» epígrafes de este impuesto. 

Patente nocional, claiei A y D.—Se elevan en un 25 por tOO las actina­
les tarifas de este impuesto. 

Radioo«4ici6n.—Se auiiiema el epigí ufe aj (apartados de radio hasta O 
lámparas), con cuota anual de 37 pesetas. El epígrafe b)(apaitados con más de 
6 lámparas), con cuota anual de 50 pesetas. 

loipueito fobrecl alcohol.—Las tarifas I y 2 de este impuesto que grava 
la producción y la fabricación, se aumenta dentro de los limiies autorizados 
por la Ley. 

ImpHeito fobre fabricación i* asAcor.—Se elevan dentro de los limites 
autorizados por la ley 

Impneito lobre la ccrvesa.—Se eleva a 50 pesetas por Hl. el impuesto 
sobre la producción y la importación de este articulo. 

Cajof de tesuridod. Se elevan los tipos actuales modificándose el ar­
ticulo 4.' del Reglamento. 

Impuetto lobre la achicoria.—Se elevan los precios de las precintas con 
que se grava este producto. 

Coniwmoi de Injo.—se modifican los tipos señalados por el artículo 39 
referente a la importación de tabaco. 

Jmpuoáéa de, Caniuinaí. de. luja an A^un-

éammtéa^ de.^ nMno4- de. S-OOO Aa&üanhí 

El B. O. del B. de 10 de enero, publica la O. del IW. de H. de 31 de di­
ciembre ppdo. dictimdo normas para la recaudación del arbitrio municipal so­
bre Consumos de lujo, correspondiente a los Ayuntamientos de menos de 
5.000 habitantes, por las oficinas de Hacienda 

Están sujetos a este arbitrio todas las personas que adquier̂ tn o consu­
man productos o que utiHcen servicios gravados por dicho tributo. 

El pago inmediato se efectuará, según los casos, por uno de los procedi­
mientos siguientes: 

1.°—Por el detallista, vendedor o empresario que por cualt]|uier concepto 
expenda artículos o preste servicios sujeloj al pago de este arbitrio, qufc lo 
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